



Prefeitura Municipal de Veríssimo
CNPJ: 18.428.946/0001-19

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS							
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERÍSSIMO-MG						FOLHA Nº: 01	
OBRA: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA SABINO LUCAS						DATA: 16/08/2022	
LOCAL: BAIRRO CONJUNTO BOA VISTA, VERÍSSIMO-MG						FORMA DE EXECUÇÃO:	
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP ABRIL/2022 - SINAPI JUNHO/2022						() DIRETA	(X) INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 MESES						BDI	30,02%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1		SERVIÇOS INICIAIS					6.646,38
1.1	SETOP IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIKADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	UND	1,00	1.224,69	1.592,38	1.592,38
1.2	SETOP ED-50276	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE 50 PONTOS	UND	50,00	77,74	101,08	5.054,00
2		PISO E MEIO-FIO					45.094,94
2.1	SETOP RO-42283	PASSEIO DE CONCRETO (FCK >= 11 MPA - ESPESSURA DE 6 CM) (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M2	560,40	42,66	55,47	31.085,39
2.2	SINAPI 92464	GUIA (MEIO-FIO) DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO E RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	316,60	34,03	44,25	14.009,55
3		PAISAGISMO					23.712,49
3.1	SINAPI 103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA, EM PLACAS. AF_05/2022	M2	1.067,27	15,80	20,54	21.921,73
3.2	SETOP ED-25268	FORNECIMENTO DE ÁRVORE QUARESMEIRA COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, EXCLUSIVE PLANTIO	UND	2,00	93,83	122,00	244,00
3.3	SETOP ED-25245	FORNECIMENTO DE ÁRVORE IPÊ-AMARELO COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, EXCLUSIVE PLANTIO	UND	2,00	99,45	129,31	258,62
3.4	SETOP ED-25280	FORNECIMENTO DE ÁRVORE MANACÁ-DA-SERRA COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, EXCLUSIVE PLANTIO	UND	2,00	93,83	122,00	244,00
3.5	SETOP ED-50442	FORNECIMENTO DE ÁRVORE JACARANDÁ MIMOSO COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, EXCLUSIVE PLANTIO	UND	2,00	97,05	126,19	252,38
3.6	SETOP ED-50432	PLANTIO E PREPARO DE COVAS PARA ÁRVORES COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, DIMENSÕES (60X60X60)CM , EXCLUSIVE FORNECIMENTO DAS MUDAS	UND	8,00	12,01	15,62	124,96
3.7	SETOP ED-50446	FORNECIMENTO DE ARBUSTO BELA EMÍLIA COM ALTURA MÍNIMA DE 15CM, EXCLUSIVE PLANTIO	UND	40,00	3,81	4,95	198,00
3.8	SETOP ED-50433	PLANTIO E PREPARO DE COVAS DE ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL, EXCETO FORNECIMENTO DAS MUDAS	UND	40,00	9,01	11,72	468,80
4		MOBILIÁRIO URBANO					20.927,47
4.1	SINAPI 103304	INSTALAÇÃO DE BANCO METÁLICO COM ENCOSTO, 1,60 M DE COMPRIMENTO, EM TUBO DE AÇO CARBONO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	UND	10,00	1.229,37	1.598,47	15.984,70
4.2	SINAPI 103310	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE SOLO. AF_11/2021	UND	3,00	1.267,15	1.647,59	4.942,77
5		EQUIPAMENTOS PARA PLAYGROUND					7.645,15
5.1	SETOP ED-15342	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BALANÇO (REMA-REMA) METÁLICO COM SEIS LUGARES PARA PARQUE INFANTIL, FIXADO COM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPA , INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	UND	1,00	2.499,16	3.249,49	3.249,49
5.2	SETOP ED-49575	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESCORREGADOR MÉDIO METÁLICO PARA PARQUE INFANTIL, FIXADO COM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPA , INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	UND	1,00	1.138,97	1.480,93	1.480,93
5.3	SETOP ED-49576	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GANGORRA METÁLICA COM DOIS LUGARES PARA PARQUE INFANTIL, FIXADO COM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPA , INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	UND	1,00	1.150,80	1.496,31	1.496,31



Prefeitura Municipal de Veríssimo
CNPJ: 18.428.946/0001-19

5.4	SETOP ED-49577	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ZANGA BURRINHO METÁLICO COM DUAS PRANCHAS PARA PARQUE INFANTIL, FIXADO COM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	UND	1,00	1.090,90	1.418,42	1.418,42
6		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					11.790,22
6.1	SETOP ED-20579	ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, TIPO B1, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE ATÉ 10KW, BIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	UND	1,00	2.628,93	3.418,22	3.418,22
6.2	SINAPI 91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	75,00	3,62	4,71	353,25
6.3	SINAPI 97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	25,00	7,22	9,39	234,75
6.4	SETOP ED-49169	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA E TAMPAS DE CONCRETO, FUNDO DE BRITA, TIPO 1, 40 X 40 X 60 CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	UND	1,00	235,08	305,66	305,66
6.5	COMPOSIÇÃO ILU-001	POSTE EM AÇO GALVANIZADO RETO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ENGASTADO, H=9M LIVRE, COM 4 PÉTALAS E 4 LUMINÁRIAS DE LED COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 180W CADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00	5.751,54	7.478,34	7.478,34
7		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					1.694,07
7.1	SINAPI 97741	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM PVC DN 25 (¾), PARA 1 MEDIDOR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016	UND	1,00	180,67	234,91	234,91
7.2	SINAPI 89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	80,00	11,96	15,55	1.244,00
7.3	SINAPI 86913	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA JARDIM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	4,00	41,37	53,79	215,16
TOTAL GERAL DA OBRA							117.510,72

LUIZ CARLOS FURTADO DE ALMEIDA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA: 28.492/D MG
ART Nº MG20221314185

LUIZ CARLOS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL